# LOCUS DUODECIMUS DE LEGE DEI.

## I.

Con-  
natio  
cum loco  
praese-  
dente.

**P**eccatum, definiente divo Johanne, est ἀνομία 1. Epist. 3, v. 4, proinde ut alias privatio cognoscitur ex habitu, ita agnitio peccati est ex lege Rom. 3, v. 20. Quid obliquum et distortum sit, non cognoscitur nisi ex applicatione ad regulam rectam; ita peccatum, quod est quaedam curvitas animae, non potest intelligi, nisi conferatur cum regula illa justitiae, quae in doctrina legis proponitur. Praeterea vana ac falsa ista virium humanarum in rebus spiritualibus persuasio non potest evidentiori quodam documento convinci, quam si doctrina legis recte explicetur ac ostendatur, non qualemcunque externam, sed spiritualem, internam et perfectissimam obedientiam in ea a nobis requiri, convenienti igitur ordine doctrinam de peccato et libero arbitrio sequitur locus de lege, cujus explicatio non minus quam ipsa praxis evangelio praemittenda est.

Vocabell  
legis  
ἐτυμο-  
λογία.

2. De legis etymo ita disserit Cicero 1. de legibus non longe ab initio. *Legem doctissimi viri Graeco putant nomine a eum cuique tribuendo appellatam (ἀπό τοῦ δέμειν), ego nostro a legendo, nam ut illi aequitatis, sic nos delectus vim in lege ponimus, et proprium tamen utrumque legis est.* Deducitur igitur vox legis vel a legendo, quod leges juxta Varronem publice legi consueverint, vel a ligando, quod lex obliget ad obedientiam illos omnes, quibus tradita est, (\*\*lex a ligando 1. quia legibus homines obligantur ad alia praestanda et vitanda; 2. quia magistratus illis subditos sibi obstringunt; 3. quia omnes societates certis legibus continentur et constringuntur, unde quidam per funes et vincula Hos. 11, v. 4. Ps. 2, v. 3. legem intelligunt. Atqui si lex diceretur a ligando, potius diceretur *lix* quam *lex*.)\*\* vel a deligendo, quod delectum rerum agendarum et omittendarum, expetendarum et fugiendarum monstret juxta Ciceronem לִוְרָה לִוְרָה thorah, Hebraeum descendit a לָרָה יָרָה jarah, quod significat primo *docere*, ex quo colligitur, quod in genere vox *legis* pro *doctrina* ratione sui etymi usurpetur; deinde *joculari*, ut innuatur, legem de-

bere nobis esse instar scopi, ad quem in omnibus actionibus nostris collimemus, nisi velimus ἀσχονα νοξέειν, quod est ἀμαρτάνειν; denique *mentes hominum doctrina foecundare*, quemadmodum pluvia foecundat terram, quod dignitatem atque utilitatem hujus doctrinae arguit. \*\* Quidam deducunt a לָרָה *timuit*, quod lex timorem incutiat: quidam a לָרָה, quod est *exploravit, scrutatus est*, quod nobis tanquam speculum naturae ipsorum immundiciem exploratam ob oculos statuat. νόμος vel a νόος secundum Platon. lib. 12. de legg. tum quod mentem erudiat, tum quod lex naturae ex dictamine mentis profluat: vel a νέμειν tum quod mandet, ut suum cuique cedat, tum quod cuique suas partes et officia distribuat.\*\*

3. Cum vero aequivoca, nisi distinguantur, ipsam δμῶνν- rerum confundant notitiam, praesertim cum aequi- μά. vocatio vocabuli hujus insignes jam olim pepererit errores, docente D. Chemnicio parte 2. locor. p. 4, ideo diligenter annotandum, quam varias ac diversas vocabulum legis in Scripturis obtineat significationes. *Propria et frequentissima legis significatio est, quod notat doctrinam operum, regulam faciendorum et fugiendorum, quo sensu etiam hoc loco a nobis usurpatur.* Hac ratione vox legis usurpatur vel in genere pro tota lege, vel in specie pro lege morali Exod. 24, v. 12: *Dabo tibi tabulas lapideas et legem*; vel ceremoniali Luc. 2, v. 22: *Sicut scriptum est in lege Domini*; vel judiciali Joh. 19, v. 7: *Nos habemus legem, secundum quam debet mori.* *Generaliter significat universam doctrinam divinitus patefactam Ps. 1, v. 2: Beatus, qui in lege Domini meditatur die ac nocte*; quo sensu doctrinae evangelii in specie accommodatur, quae tamen legi proprie sic dictae ἀντιδιχημένως est opposita. Ceterum an generaliter, an vero specialiter haec vox usurpetur, id ex circumstantiis cujusque loci colligendum. Quando ea, quae sunt evangelii propria, legi tribuuntur, manifestum est, legis nomine non intelligi legem proprie sic dictam, hoc est, doctrinam operum,

sed generatim universam doctrinam divinitus patefactam, vel etiam doctrinam evangelii in specie. Sic Esaiæ 2, v. 3: *De Sion exhibit lex*; manifestum est non legis proprie sic dictæ, sed evangelii solennem promulgationem hic intelligi, cum lex non in monte Sion, sed in Sinai promulgata sit. Ps. 19, v. 8: *Lex Jehovahæ perfecta convertens animam*. v. 9: *Praecepta Jehovahæ recta, laetificantia cor*; ibi lex dicitur consolari, laetificare et erigere cor, cum tamen lex proprie dicta iram operetur Rom. 4, v. 15. Sic apostolus vocat legem fidei Rom. 3, v. 27. cum tamen justitia, quæ est ex lege, et justitia fidei sibi invicem opponantur Rom. 10, v. 5. et 6; ergo vox legis in genere ibi notat doctrinam. *Materialiter* usurpatur vox legis pro libris sacris, in quibus doctrina legis descripta exstat, idque iterum diversimode. Quandoque enim in genere notat omnes V. T. libros, sic Joh. 10, v. 34. nomine legis comprehenduntur etiam Psalmi, *Scriptum est in lege vestra, ego dixi, vos Dei estis*. Joh. 15, v. 25: *In lege scriptum est, odio me habuerunt gratis*. 1. Corinth. 14, v. 21. ex Esaiâ allegatur sententia, quæ in lege scripta dicitur: quandoque vero in specie *πεντάτευχον* Mosaicum notat, nimirum quoties a prophetis et psalmis Scriptura legis distinguitur. Luc. 24, v. 44: *Necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysis, prophetis et psalmis*. Rom. 3, v. 21: *Justitiæ Dei testimonium datum a lege et prophetis*: hoc sensu Rabbinii libros Moysis vocant תורה thorah: quandoque *specialissime* Scripturam Decalogi notat, ut Luc. 10, v. 26: *Quod est primum mandatum in lege?* August. tractat. 48. in Joh.: *Legem appellavit Dominus* (Joh. 10, v. 34) *generaliter omnes Scripturas, quamvis alibi specialiter dicat legem a prophetis eam distinguens*. 1. retract. c. 25: *Legem et specialiter dicimus, secundum quod dictum est: Lex et prophetæ; et generaliter ut in ea sint et prophetæ*. Nec conjuncte solum pro omnibus libris Mosaicis vox legis usurpatur, sed et distincte pro singulis, utpote 1. pro libro primo Galat. 4, v. 21: *Legem non legistis? scriptum est enim, quia Abraham habuit filios duos* ex Genes. 16, v. 15; 2. pro libro secundo, Matth. 12, v. 5: *aut non legistis in lege, quia sabbathis sacerdotes in templo violant sabbatum*, ex c. 29. Exod. v. 33; 3. pro libro tertio Joh. 8, v. 5: *In lege Moysis praecepit nobis, ut hujusmodi lapidarentur*, ex Levitic. 20, v. 10; 4. pro quarto libro Hebr. 7, v. 5: *Decimas sumunt juxta legem*, ex Numer. 18, v. 21; 5. pro libro quinto Joh. 7, v. 51: *Num lex nostra judicat hominem, nisi prius audierit ab ipso?* ex Deuter. 17, v. 8. Hujus loci est et illa significatio, qua lex accipitur pro V. T. denotans totam illam formam politiae et constitutionem sacerdotii, quam Deus per Moysen populo Israëlito praescripserat, quæ significatio in epistola ad Hebraeos frequenter occurrit, quotiescunque scilicet lex opponitur N. T. Matth. 11, v. 13. *Lex et prophetæ usque ad Johannem*. *Synecdochice* usurpatur vox legis pro rigore et maledictione legis, nimirum quando opponi-

tur gratiae Rom. 6, v. 14: *Non estis sub lege, sed sub gratia*. Galat. 5, v. 18: *Si Spiritu ductimini, non estis sub lege*; ubi manifestum est, non intelligi obedientiam, sed rigorem illum maledictionis, quo lex omnes, in quibus aliquid vitii haeret, absque ulla *ἐπιεικεία* accusat et damnat, nec ullam obedientiam probat vel recipit, nisi sit numeris omni- v. 219.  
bus perfecta ac modis omnibus pura. *Metonymice* usurpatur pro vi, impetu, seu efficacia movente et impellente, ut lex peccati Rom. 7, v. 25: *Lex mortis*, v. 6: *Lex in membris*, v. 23: *Lex Spiritus vitae*, Rom. 8, v. 2. Augustinus libr. 83. quaestionum quaest. 66. legem peccati inde dictam putat, quod *peccatoribus imponitur, legem mortis, quia stipendium peccati mors, aculeus mortis peccatum, virtus autem peccati lex*. Atque hae sunt potiores hujus vocabuli significationes. *Minus principaliter et secundario* accipitur 1. pro consuetudine et jure gentium Daniel. 6, v. 15: *lex Medorum*. Actor. 18, v. 13: *contra legem hic suadet Deum colere*; 2. pro institutione recta Prov. 1, v. 8: *Ne dimittas legem matris tuae*; 3. pro subjectione et obedientia quam quis ex jure divino et humano aliis praestare tenetur Rom. 7, v. 23: *Mulier liberata est a lege viri*. 1. Corinth. 7, v. 39: *alligata est legi*.

4. Pulcherrimam synonymorum legi attributorum *Συνωνυμια*. congeriem proponit Spiritus sanctus Ps. 119. et 19, quorum diligens explicatio traditur a Dn. Chemnicio part. 2. locor. p. 8. Potiores appellationes sunt istae *דבר* Eduth, *μαρτύριον* testimonium, quia lex testatur de voluntate Dei et peccati nos convincit, Moyses in repetitione legis, Deuter. 4, v. 26. utitur radice *דעיד* Heid, *Obtestor vos hodie per coelum et terram*, *דךך* Derech, *ἡ ὁδός*, via, quia lex monstrat viam bonorum operum, in qua ambulemus; *פקודי* Pekude, in regimine *ἐντολαί*, mandata a *פקד* Pakad, quod est committere, delegare, visitare, requirere, quia Deus commisit homini velut depositum quoddam legem suam atque ejus transgressionem visitat justissimis poenis, \*\*Genes. 26, v. 5. mandata Dei vocantur *משמרת* custodia Dei, quia debent ab hominibus observari et custodiri. *Abraham custodivit משמרת* custodiam meam *מצוה* praecepta mea, *חקותי* statuta mea *וחורתי* et leges meas. \*\* *חקים* Chükkim, *δικαιώματα*, qua voce ritus et ceremoniae legales plerunque intelliguntur, ut nomine *משפטים* Mischpathim, *τὰ κρίματα*, judicia, leges forenses sive judiciales; interim utraque vox praesertim seorsim posita generalis est, siquidem lex est statutum Dei, ejusdemque judicium contra peccatum. *מצוה* Mizvah, *ἐντολή*, praeceptum, quod astringit ad observationem a *צוה* Zivah, quod significat praecipere, commendare, decernere, promittere etc. *אמרי* Imre, in regimine *τὰ λόγια, οἱ λόγοι*, eloquia Dei, quia lex est ipsius Dei vox sollemniter promulgata. *צדק* Zedek, *ἡ δικαιοσύνη, τὸ δίκαιωμα*, justitia, quia lex praescribit normam justitiae. *ברית* Berith, *ἡ διαθήκη*, pactum, foedus, quia in lege Deus init foedus cum populo suo. *יראתי* Irath Jehovah, *ὁ φόβος κυρίου, μετωνυμικῶς*, quia summa

legis consistit in timore et dilectione Dei. Dicitur etiam lex אֲשֶׁרֶת הַדְּבָרִים Asereth haddebarim, decas verborum, - summa enim legis moralis consistit in decalogo. Appellatio legis moralis usitatisima quidem est, sed recte interim declaranda, neque enim morum duntaxat et externarum actionum, sed etiam interiorum appetitionum, imo totius naturae integritatem lex divina requirit. De appellationibus legis vide Justin. in quaestionib. et resp. ad orthod. quaest. 92.

5. Hujus loci est observatio D. Lutheri in epist. Galat. c. 5. tom. 4. latin. p. 149, quod diversae legi ab apostolo Paulo tribuantur appellationes: quando enim lex per se consideratur, ut doctrina a Deo promulgata, honorificis titulis ornatur, dicitur *lex sancta, mandatum sanctum et bonum* Rom. 7, v. 12. *mandatum quod ad vitam* v. 10. *lex bona* 1. Tim. 1, v. 8. *sermo vivus, λόγια ζῶντα* Actor. 7, v. 38. Quando vero in articulo justificationis et in collatione cum doctrina evangelii, itemque respectu naturae nostrae corruptae consideratur, ibi velut contemtim et ignominiose de lege apostolus loquitur, vocat enim *paedagogum et carcerem concludentem (quem nemo amat, ait Lutherus)* Galat. 3, v. 23. et 24. *jugum servitutis* Galat. 5, v. 1. *potentiam peccati* 1. Cor. 15, v. 56. *operationem irae et mortis* Rom. 4, v. 15. c. 7, v. 5. *infirmam et egenam elementa mundi* Galat. 4, v. 9. *ministerium mortis et condemnationis, litteram occidentem* 2. Cor. 3, v. 6. 7. et 9. *chirographum nobis contrarium* Coloss. 2, v. 14. *Testamentum generans in servitute* Galat. 4, v. 24. Conciliationem horum diversorum attributorum proponit D. apostolus in sequentibus dictis. Rom. 7, v. 10. *mandatum quod ad vitam (a Deo datum) inventum mihi est ad mortem, v. 11. quia peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me* (quia natura venundatus sum sub peccatum, quod voce legis divinae manifestatur et accusatur) 1. Tim. 1, v. 8. *καλὸς ὁ νόμος, ἐὰν τις αὐτῷ νομίμως χρῆται, lex bona est, si quis ea legitime utatur.*

6. Definitiones legis in genere acceptae exstant variae ac diversae. Plato de legibus: *Lex est recta gubernandi ratio, quae dirigitur in optimum finem per media commoda, proponendo transgressoribus poenas et obedientibus praemia.* Aristotel. 10. Ethic. Nicom. c. 10. *ὁ νόμος ἐστὶ λόγος ἀπὸ τινος φρονήσεως καὶ νοῦ ἀναγκαστικῆν δύναμιν ἔχων.* 3. Politic. c. 16. *νόμος ἐστὶ νοῦς ἄνευ ὀρέξεως.* in Rhet. ad Alexand. c. 1. *ὁ νόμος (ἀπλῶς εἰπεῖν) λόγος ἀριστέως καὶ ὀρθότητος κοινῆν πόλεως μη-νῶν πῶς δεῖ πράττειν ἕκαστα.* Cicer. 1. de legib.: *Est ratio summa insita in natura, quae jubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio cum in mente hominis est, confirmata et confecta est lex.* Ibid.: *Lex est ratio in jubendo atque vetando: Naturae vis est, mens ratioque prudentis, juris atque injuriae regula, justorum injustorumque distinctio, quae supplicio improbos afficit, defendit ac tuetur bonos.* 2. de Nat. Deor.: *Lex est recti praeceptio, pravique depulsio.* Demosthen.

orat. 1. cont. Aristog. *νόμος ἐστὶν εὐρημα καὶ δῶρον θεῶν, δόγμα σοφῶν ἀνδρῶν, ἐπανόρθωμα ἐκουσίων καὶ ἀκουσίων ἀμαρτημάτων, πόλεως συνθήκη κοινή, καὶ ἣν ζῆν προσήκει πᾶσι τοῖς ἐν πόλει.* Thom. 1. 2. quaest. 90. art. 1.: *Lex est quaedam rationis ordinatio ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet promulgata.* Idem: *Lex est mensura et regula actuum agendorum directiva: est ratio divinae sapientiae secundum quod est directiva omnium actuum et motuum.* Biel. 3. sent. distinct. 37. quaest. un.: *Lex est signum verum notificativum rectae rationis dictantis ligari eam ad aliquid agendum vel non agendum.* Varinus: *νόμος ἐστὶ λόγος προτάσεων ἃ δεῖ καὶ ἀπαγορεύων ἃ μὴ δεῖ.* Recentioribus lex in genere est certa quaedam constitutio sive sanctio ligans ad obedientiam eos, quibus illa praescribitur, et poenam statuens his, qui eam violant. Item: *Lex est sententia praecipiens honesta, obligans naturam rationalem ad obedientiam cum promissione praemii, si obedientia praestetur, et comminatione poenae, si violetur.*

7. Sed enim generalium harum descriptionum usus est non adeo magnus, transibimus igitur ad divisiones legis. Primo ratione efficientis sive auctoris quaedam leges dicuntur divinae, quaedam humanae. Divinae, quae a Deo; humanae, quae ab hominibus sunt sancitae. Can. omnes distinct. 1. ex Isidoro. Omnes leges aut divinae sunt aut humanae, divinae natura, humanae moribus constant, ideoque hae discrepant, quoniam aliae aliis gentibus placent. Fas lex divina est, jus humana. Sed haec descriptio legis divinae minus provida, siquidem leges ceremoniales et forenses populo Israëlitico traditae divinae erant, neque tamen natura constabant. Secundo ratione materiae leges divinae dividuntur in morales, ceremoniales et forenses. Qui *διχοτομῆ* delectantur, poterunt dicere, leges divinas alias esse aeternas et immutabiles, alias vero *χρονικά*; et mutabiles, quarum posteriores iterum dividuntur in ceremoniales et forenses. D. Chemnicus sic procedit: *Lex divina vel in genere praecipit de cultu Dei et justitia; vel determinat illa per certas externas circumstantias, idque vel erga Deum in cultibus, vel erga homines in exercenda et administranda justitia.*

8. Fundamentum vulgatissimae hujus divisionis exstat in ipsa Scriptura sacra. Deut. 6, v. 1: *istud est praeceptum, statuta et judicia, quae praecepit Jehovah Deus vester, ut docerem vos, ut faciatis illa,* אֲשֶׁר צִוְּיָהּ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ לַעֲשׂוֹת וְלִשְׁמֹר וְלִשְׁמָרָם לְפָנָיו וְלִשְׁמָרָם לְפָנָיו *Tsoth ham-misvoh, Hachukkim, vehammischpatim,* ibi videmus distincte recenseri praeceptum, statuta et judicia; jam vero Rabbini habent regulam, quando simul jungunt אֲשֶׁר צִוְּיָהּ יְהוָה לַעֲשׂוֹת וְלִשְׁמֹר *chukkim mischpatim,* quod prius pro judicialibus, posterius pro ceremonialibus sit accipiendum, nomine igitur praecepti in genere intelligitur lex moralis, quae ideo in singulari numero praeceptum dicitur, quia summa ejus consistit in dilectione. Levit. 26, v. 14: *Si non audieritis me, neque feceritis omnia praecepta ista,* אֲשֶׁר צִוְּיָהּ יְהוָה לַעֲשׂוֹת וְלִשְׁמֹר *Hammisvoh,* v. 15. *Si spreveritis statuta mea* אֲשֶׁר צִוְּיָהּ יְהוָה לַעֲשׂוֹת וְלִשְׁמֹר

Divisiones legis. 1. in divinas et humanas.

2. In morales, ceremoniales et forenses.

Fundamenta hujus divisionis.

*Chuekkotaj, et judicia mea, abominata fuerit anima vestra, מִשְׁפָּטַי mischpatai, ita ut non faciatis omnia praecepta mea, et irritum faciatis pactum meum etc. (pactum ergo Dei cum Israëlitis in initum consistit in praeceptis, statutis et judiciis, hoc est, ut hodie loquimur in lege morali, ceremoniali et forensi) v. 46. Haec sunt statuta et judicia et leges quas dedit Jehovah inter se et filios Israël in monte Sinai per manum Moysae. אֲלֶהָ חֻקִּים וְהַמְשָׁפָטִים וְהַתּוֹרָה Ellae hachukkim vehammischpatim vehattoroth, ubi nomine Thorah intelligitur lex moralis. Deuter. 4, v. 1: Israël, audi statuta et judicia, quae ego doceo vos, v. 2: non addetis ad verbum, quod ego praecipio vobis, neque diminuetis ex eo, ut custodiatis praecepta מִצְוֹת Mizvoth, Jehovae Dei vestri. Peculiariter notandi sunt v. 13. et 14. hujus capituli, in quibus manifestissime traditur haec distinctio. Locutus est (ait Moyses) Jehovah ad vos, et renuntiavit vobis pactum eum, quod praecepit vobis, ut faceretis decem verba, et scripsit illa in duabus tabulis lapideis: mihi quoque praecepit Jehovah eodem tempore, ut docerem vos statuta et judicia, ut faceretis ea in terra promissa: ubi videmus manifeste distingui inter decem verba sive decalogum, qui continet summam legis moralis et inter leges ceremoniales ac forenses. Decalogum dedit Deus toti populo immediate, ac decem verba ipsemet in tabulis lapideis scripsit, sed reliquae leges per manum Moysis sunt populo traditae ac conscriptae. Promulgato ipsius Dei voce decalogo, Moyses jubetur accedere ad caliginem, in qua Deus erat, ibi accipit judicia populo proponenda. Exod. 19. Postea denuo solus ascendit montem et accipit leges ceremoniales Exod. 24. Deut. 6, v. 20: Cum interrogaverit te filius tuus cras dicendo: quid sibi volunt testimonia et statuta et judicia, quae praecepit Jehovahs DEUS noster vobis? מַדּוּ הִצְוִינִי וְהַמְשָׁפָטִים ubi nomine testimonii lex moralis venit accipienda. Deut. 7, v. 11: Custodias praecepta et statuta et judicia, quae ego praecipio tibi, quae pari modo conjunguntur c. 8, v. 11. c. 11, v. 1. c. 26, v. 17. c. 30, v. 16. c. 33, v. 10. etc.*

9. Comprobatur insuper haec divinarum legum divisio a D. Chemnicio part. 2. locor. p. 30. ex eo, quod notitia decalogi sive legis moralis ab omnibus requiritur Deuter. 6, v. 4. et seqq.; de judicialibus vero constituitur peculiare Consistorium Hierosolymis ad quod ascendant, si iudicium difficile inciderit inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, plagam et plagam. De ceremonialibus vero cum Malachias locutus esset, subjungit c. 2, v. 6: *Labia sacerdotis custodiant scientiam et legem requirent ex ore ejus.* Res ipsa denique ostendit necessario constituendum esse tale discrimen inter leges divinas. Moralem legem Christus explicat et urget, sed divisionem hereditatis ex forensibus Moysis legibus instituere recenset Lucae 12, v. 14. Legem per fidem abrogari, negat apostolus Rom. 3. vers. ult. idem tamen in cibo aut potu aut parte diei

festi quempiam Christianorum judicari prohibet Coloss. 2, v. 16. et in Christo inter Judaeum et Graecum quippiam discriminis amplius superesse, negat. Gal. 3, v. 28: **\*\*Ratio hujus divisionis desumit v. 222. potest ex ipso legis officio, quod est ordinem, quo homo cum creatore suo conjungitur, sancire et constituere, idque 1. similitudine quadam interna, seu dilectione, justitia, sanctimonia et veritate, quam lex moralis quae est quasi fons, basis, substantia et norma omnium aliarum legum determinat. 2. Externa internarum istarum virtutum significatione adhibitis symbolis, quorum normam secunda pars, quae est quasi appendix primae decalogi sive legis moralis tabulae tradit et est de ceremoniis et ritibus sacris. 3. Denique exhibitione officii proximo debiti, cujus rationem praescribit tertia pars nempe forensis, quae est quasi appendix secundae decalogi tabulae, estque de jure et judiciis. Bacm.\*\*** Cogitandum hic relinquo piis mentibus, num divisio isthaec inter legem moralem, ceremoniales et forenses subinnuatur Rom. 9, v. 4, ubi apostolus pronuntiat Israëlitarem esse καὶ τὰς διαθήκας καὶ τὴν νομοθεσίαν καὶ τὴν λατρίαν? Nominē διαθηκῶν Augustinus quidem intelligit Vet. et Nov. Testamentum, quippe Vetus Testamentum Israëlitis est datum, et Novum in vetere figuratum, alii unius Testamenti legalis aliam atque aliam sanctionem denotari putant, sed quia proxime facta mentio arcae foederis, ideo non inconcinne αὐτὰς διαθήκας accipiuntur μετὰ νομοθεσίας de duabus tabulis, in quibus decalogus digito Dei exaratus, quae et ipsae dicuntur tabulae foederis ac Testamenti Deuter. 4, v. 11. et 15. Hebr. 9, v. 4. νομοθεσία εἰδικῶς accommodari poterit ad partem legis judicialē, qua forum politiae Judaicae constituebatur, λατρίαν nomine peculiariter intelligitur lex ceremonialis, in qua praescriperat Deus modum, prout in V. T. a populo suo coli voluit. Vide D. Schröderum in analysi c. 9. Rom. th. 40. 41. 42.

10. De singulis hisce legis divinae speciebus agemus uberius, si prius alias legis divisiones expositas dederimus. Tertio igitur ratione accidentium quaedam leges dicuntur scriptae, quaedam non scriptae. τῶν νόμων οἱ μὲν ἔγγραφοι, οἱ δὲ ἄγραφοι, inquit, Justinianus instit. de jure naturali §. 7, quae divisio et divinis et humanis legibus applicari potest. Lex divina vel est in creatione hominum mentibus insita et insculpta, vel ipsius Dei voce patefacta, promulgata, repetita et in sacras literas relata. *Ambrosius de fuga sec. Lex gemina est, naturalis et scripta, naturalis in corde, scripta in tabulis.* Hinc apostolus pronuntiat, quamvis gentibus de solenni promulgatione et repetitione legis divinae nihil constet, nihilo tamen minus opus legis in cordibus ipsorum scriptum esse. Rom. 2, v. 14: *Cum gentes, quae legem non habent, natura ea, quae legis sunt, faciunt, illi legem non habentes sibi met ipsis lex sunt, v. 15. qui ostendunt opus legis scriptum esse in cordibus suis, testimonium illis reddente ipsorum conscientia.* Lex primitus hominum mentibus insita dicitur lex naturae, ubi observandum, quod in natura

3. In scriptas et non scriptas.

c. 1. advers. Judaeos et Reuchlino in Cabala c. 3. dicunt, *legem Dei ante mundi creationem conditam esse duobus annorum millibus atque literis igneis nigris in dorso ignis candidi scriptam*. Jubentur homines esse sancti, sicut Deus sanctus est, Lev. 11, v. 44. 1. Pet. 1, v. 15. jubentur esse misericordes, sicut Pater coelestis misericors est, Luc. 6, v. 36. Jubentur esse perfecti, sicut Pater coelestis est perfectus, Matth. 5, v. 48, utique ergo Deus sanctus, misericors ac perfectus est; jam vero sanctitas, misericordia et perfectio non sunt in Deo accidentia, sed ipsa ejus essentia, utique ergo ut essentia Dei aeterna, ita sanctitas, misericordia et perfectio Dei est aeterna, cujus sanctitatis, misericordiae et perfectionis *ἐκτίπωμα* et velut *ἀπεικόνισμα* in lege proponitur. \*\*Pererius disput. 6. in c. 2. Rom. n. 44: *Lex Moysis non alii genti quam Hebraeorum lata est, nec alios nisi Hebraeos tantum obligabat: 1. quia nusquam legitur in sacris mandatum Moysi aut ulli prophetarum, ut legem Judaicam promulgaret gentibus, quemadmodum quidem de evangelii promulgatione mandatum habuerunt apostoli; 2. quia David ait, Deum justitias et judicia sua annuntiasse tantum Israël, non aliis nationibus Ps. 147; 3. quia circumcisio tantum ad Judaeos pertinebat, in qua tamen continebatur obligatio istius legis Mosaicae Galat. 5. Contra 1. certum est, notitias naturales gentibus in prima creatione insitas cum decalogo convenire, unde vocantur opus legis. Decalogus autem est publica illarum notitiarum declaratio. Quos ergo notitiae naturales obligant, hos et decalogus. 2. Lex de diligendo Deo et proximo obligat etiam gentiles. At summa legis Mosaicae in dilectione consistit. 3. In quibus transgressio legis punitur, hos ipsa lex obligat. In gentibus punitur transgressio legis moralis Rom. 1. Lev. 18. Eph. 6. 4. Leges, quae Hebraeorum duntaxat populum obligabant, non habent locum in N. T. Atqui lex moralis locum habet in N. T.; subinde enim repetitur, explicatur et inculcatur. 5. A quibus etiam gentiles, quorum mens non est prorsus reprobata, abhorrent, eorum opposita etiam gentiles attinent. Sed a sceleribus in lege Mosaica prohibitis etiam gentiles abhorrent 1. Cor. 5, v. 1; ergo oppositae virtutes una cum sua norma etiam gentiles attinent. Ad rationes Pererii. 1. distinguendum est inter publicum ministerii exercitium et propheticum doctorum ecclesiae officium. Illud ad Israëlitas duntaxat pertinuit, hoc vero commune est, quia quando prophetae gentilium vitia perstrinxerunt, nullam aliam habuerunt normam, quam legem Moysis Esa. 34, v. 16. Ezech. 22, v. 10. Am. 2, v. 7. 2. distinguuntur in leges morales, ceremoniales ac forenses. Illae omnes obligant, hae vero minime. 3. In lege morali insunt etiam quaedam ceremonialia, quae ad Judaeos tantum spectabant. Lutheri dicta eodem modo explicanda.\*\**

15. Ceterum ut appareat doctrinam legis etiam ante Moysen ac solennem illam in monte Sinaitico promulgationem in ecclesia DEI sonuisse, jucundum

est annotare, quomodo singula praecepta ipsius DEI voce vel immediate sanctis patriarchis vel per patriarchas populo DEI exposita fuerint ac repetita. Primis parentibus primaevam illam legem de non comedendo arboris vetitae fructu datam esse novimus, Genes. 2, v. 17, quam matricem fuisse omnium praeceptorum pulchre disputat Tertullianus libr. adversus Judaeos non longe ab initio p. 133: *In principio mundi (inquit) ipsi Adae et Evae DEUS legem dedit, ne de fructu arboris plantatae in medio paradisi ederent, quod si contra fecissent, morte morerentur. Quae lex eis sufficeret, si esset custodita. In hac enim lege Adae data omnia praecepta condita recognoscimus, quae postea pul-* v. 75.  
*lulaverunt data per Moysen, id est, diliges Dominum DEUM tuum de toto corde tuo, et ex tota anima tua, et diliges proximum tibi tanquam te. Et non occides, non moechaberis, non fraudaveris, falsum testimonium non dices. Honora patrem tuum et matrem, et alienum non concupisces. Primordialis lex est enim data Adae et Evae in paradiso quasi matris omnium praeceptorum DEI. Denique si Dominum DEUM suum dilexissent, contra praeceptum ejus non fecissent, si proximum diligerent, id est, semet ipsos, persuasioni serpentis non credidissent, atque ita in semet ipsos homicidium non commisissent, excidendo de immortalitate, faciendo contra praeceptum DEI. A furto quoque abstinuissent et de fructu arboris clam non gustassent nec a conspectu Domini DEI nostri sub arbore delitescere gestissent. Nec falsum asseveranti diabolo participes efficerentur, credendo ei quod similes DEO essent futuri. Atque ita nec DEUM offendissent ut patrem, qui eos de limo terrae quasi ex utero matris figuraverat. Si alienum non concupiscerent, de fructu illicito non gustassent. Igitur hac generali et primordiali DEI lege, quam in arboris fructu observari Deus sanxerat, omnia praecepta legis posterioris specialiter indita fuisse cognoscimus, quae suis temporibus edita cognoscimus. Haec omnia Tertullianus, qui paulo post subjungit: ante legem Moysi scriptam in tabulis lapideis legem contendo fuisse non-scriptam, quae naturaliter intelligebatur et a patribus custodiebatur etc. Intelligimus DEI legem etiam ante Moysen, nec in Oreb tantum, aut in Sina et in eremo primum, sed antiquiorem primum in paradiso, post patriarchas, atque ita et Judaeis certis temporibus reformatam, ut non jam ad Moysi legem ita attendamus, quasi ad principalem legem, sed ad subsequentem, quam certo tempore Deus et gentibus exhibuit et repromissa per prophetas in melius reformati.*

16. Primum praeceptum Deos alienos habere prohibet, verum autem Deum super omnia timere, diligere ipsique confidere ac obedire jubet. Atqui quando primis parentibus esu arboris vetitae interdicatur, eo ipso requiritur, ut DEUM isthoc praeipientem super omnia timeant ac diligant, neque ullis blanditiis ab obedientia erga hoc praeceptum sese dimoveri patiantur. Gigantaea audacia in

Praecepti primi.

Praxis legis moralis ante Moysen.

architectis Babylonicae turris confusione linguarum et dispersione ipsorum super faciem universae terrae severissime punita monet οὐ θεομαχεῖν neque ex se ipso suisque studiis idolum facere, sed DEO omnem gloriam in vera cordis humilitate tribuere. Genes. 11, v. 9. Quando Abrahae praecipitur, *ut ambulet coram Deo ac sit perfectus* Genes. 17, v. 1, eo ipso praecipitur, ut Deum ex toto corde diligit, veneretur, colat, ac omnem vitam ad ipsius nutum componat, cum ipse sit *παρανόμης*, cujus oculi clariiores sole: additur etiam promissio, *Ego sum Deus omnipotens El Schaddai*, timentibus ac colentibus me non deerit ullum bonum. Genes. 15, v. 1: *Ego sum scutum tuum et merces tua magna valde*. Quando Abraham divina secutus jussa filium unicum Isaacum immolare paratus est, DEUM super omnia diligendum eique obediendum esse ipso facto ostendit Genes. 22, v. 3. Jacobus familiae suae omnibus, qui cum ipso erant, praecipiens, ut auferant Deos alienos, eisdemque subter quercum apud Sichem defodiens, quid aliud quam praxin primi praecepti de non colendis idolis instituit? Genes. 35, v. 2. et 4.

**Secund.** 17. Secundum praeceptum nominis divini profanationem prohibet, ejusdem vero invocationem praescribit. Praxis hujus praecepti apud patriarchas semper viguit. Genes. 4, versic. ult. cum sanctificatio nominis Dei per Cainitas esset profanata, *Enos coepit invocare in nomine DEI*. Genes. 12, v. 7: *Abraham aedificat altare ipsi Jehovah primum apud Sichemam, deinde inter oppida Bethel et Ai invocaturque ibi nomen Jehovah*, hoc est, Abrahamus altari in honorem veri DEI exstructo circa illud concionatur, sacrificat, preces suas fundit et vaticinia de venturo Messia auditoribus suis proponit. Melchisedecus rex Salem Abrahae ex praelio redeunti cum benedictione occurrit Genes. 14, v. 20:

**v. 736.** *Benedixit DEUS altissimus, quia tradidit hostes tuos in manum tuam*, sicque ipso facto ostendit nomen Domini propter omnia non solum spiritualia, sed et corporalia beneficia benedicendum esse. Ibid. v. 22: *Abraham levat manum suam ad Jehovah DEUM altissimum, possessorem coeli et terrae*. Per solum ejus nomen jurandum esse ostendens, quem jurandi morem in Abrahae et aliorum prophetarum familia observatum postea fuisse, ostendit exemplum Eleazari Genes. 24, v. 3. etc. Jacobi Genes. 31, v. 53. Tertia etiam vice *plantavit Abraham silvulam ad fontem Beerseba, et invocavit ibi nomen Jehovah DEI aeterni* Genes. 21, v. 33. Isaacus hoc parentis exemplum secutus itidem *altare illic extruxit et nomen Jehovah invocavit* Genes. 26, v. 25. Ad cultum secundi praecepti pertinet etiam votum illud, quo sese Jacobus vero DEO obstrinxit Genes. 28, v. 20. Idem Esavi truculentiam metuens et in summis angustiis constitutus ad serias preces convertitur, quibus se nosque DEO commendat Gen. 32, v. 9, in omnibus omnino calamitatibus verum Deum unice invocandum esse docens.

**Tertii.** 18. Tertium praeceptum de sanctificando sabbatho manifeste divina voce sancitur Genes. 2, v. 3. *Bene-*

*dixit DEUS diei septimo et sanctificavit illum*, hoc est, divino cultui eum depuravit ac verbi divini auscultatione et meditatione, sacramentorum usurpatione, ardenti invocatione ac similibus pietatis exercitiis sanctificandum ordinavit. Arbor scientiae boni et mali primis parentibus fuit velut ara ac templum, in quo debitum Deo exhiberent cultum. Pertinent huc sacrificia veterum, utpote Caini et Abelis Gen. 4, v. 3. et 4. Noahi Gen. 8, v. 20. Abrahae Gen. 22, v. 13. etc.; quae fuerunt typi unici vere propitiatorii sacrificii a Christo in ara crucis offerendi atque in fide oblata fuerunt pars cultus divini tertio praecepto sanciti. Nec existimandum, ex solo rationis dictamine sine aliquo certo DEI verbo sacrificia a patriarchis fuisse excogitata, praeterquam enim quod historia ecclesiae omnium temporum testatur, *ἐθειλοθρησκείας* nunquam Deo placuisse, diserte docet epistola ad Hebraeos, *Abelem fide sacrificasse*, c. 11, v. 4; jam vero fidei correlatum et objectum est DEI verbum Rom. 10, v. 17, nec in mactatione animalium ullam cum natura DEI spirituali *ἀναλογίαν* ratio humana deprehendit, utique ergo non ex rationis ductu, sed ex DEI in revelato verbo praescripto mos sacrificandi initium cepit. Ejus inquam praescriptum et revelationem secuti sunt, qui semper verbo suo externum et visibile aliquod gratiae signum conjungit, et coram quo *melior obedientia quam victima* 1. Sam. 15, v. 22. *Tempore Enos coeptum est invocari nomen Domini*. Gen. 4, vers. ult. non quod nullae hactenus preces in usu fuissent Adamo, Evae, Habeli, Setho etc., sed quia publicum docendi ministerium persecutionibus Cainitarum dissipatum ac praepeditum circa illud tempus iterum instauratum est. Vide D. Luther. in comment. ejus loci Genes. 5, v. 22: *Henoah ambulavit cum Deo*, hoc est, fuit eximius propheta et concionator istius seculi, singulari prae reliquis zelo opus Domini ursit, Cainitarum idololatriae ac impietati se opposuit, promissionem de semine mulieris explicavit ac spem vitae aeternae inculcavit, quam interpretationem hujus phraseos tradit epist. Judae v. 14; Gen. 6, v. 3. inter causas diluvii refertur contentus ministerii, *homines sunt caro*, hoc est, re ipsa ostendunt, se nolle regi Spiritu DEI, secure perficiunt desideria carnis, nolunt peccata sua per justitiae praecones et organa Spiritus s. argui, ideo etiam *Spiritus meus non contendet amplius cum eis* etc.; hic contemptus ministerii fuit gravissimum peccatum contra tertium praeceptum, ideo etiam gravissima poena a Deo fuit vindicatus. Quin imo quotiescunque patriarchae dicuntur altaria extruxisse ac circa illa nomen veri Dei invocasse, utpote Abrahamus Genes. 12, v. 7. et 8. c. 13, v. 4. c. 21, v. 33. Isaacus c. 26, v. 25. Jacobus Genes. 33, v. 20. c. 35, v. 7; ibi observatio tertii praecepti describitur, siquidem eo fine altaria illa fuerunt extructa, ut ad illa convenirent, doctrinam coelestem proponerent, sacrificia offerrent, preces et supplicationes facerent, vaticinia de Messia explicarent ac DEO pro beneficiis gratias agerent.

De Josepho dicitur Ps. 105, v. 22. quod *erudierit v. 27. principes in terra Aegypti, et senes ejus docuerit sapientiam*, hoc est, instituit proceres regni in vera religione, et coelestem sapientiam ex verbo Dei Aegyptios docuit.

Quarti. 19. Quartum praeceptum de honorandis parentibus obscurius ponitur in illa sententia Genes. 2, v. 24: *Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae*; neque enim honor parentibus debitus per conjugalem societatem aboletur, sed gradus tantum constituuntur. Genes 6, v. 2. inter causas diluvii etiam hoc refertur, quod *filiis Dei filias hominum viderint, quam pulchrae essent, et acceperint sibi uxores ex omnibus, quas elegerant*, hoc est, in electione conjugum non secuti sunt consilia parentum, sed caecae libidinis impetum. v. 4. *erant etiam gigantes in terra in diebus istis*, hoc est, tyranni, ab irruendo sic vocati, inferiores et pauperiores vi invadebant atque opprimebant, cum deberent esse ex praescripto quarti praecepti *ἡπιοι πατέρες λαῶν*. Gen. 9, v. 25. propter Chami procaces oculos ac detractricem linguam Canan filius ejus maledicitur, contra vero Semi ac Japheti reverentia parenti exhibita benedictionis praemio afficitur, ex quo recte colligunt Chrysostomus et Theodoretus in comm. illius loci, quod DEUS ipsi naturae in prima creatione insculperit legem de honorandis parentibus. Genes. 16, v. 6. immorigera ancilla Hagar fugiens imperium herile ab angelo Domini retrahitur ac sub manibus dominae sese humiliare jubetur. Genes. 18, v. 19. DEUS ipse magnopere commendat, quod Abrahamus familiam suam educat *ἐν νοθεσίᾳ κυρίου*. *Novi, quod praecepturus sit filiis suis et domui suae post se, ut custodiant viam Jehovah, faciantque justitiam et iudicium*, quae pars est officii parentum liberis debiti facile primaria. Gen. 24. consensu parentum utriusque conjugis Rebecca nubit Isaaco, quod non minus ad honorem parentum pertinet. Exemplum Isaaci sequitur Jacobus, Gen. 28, v. 2; uterque igitur praeeritis Ismaële ac Esavo benedictionis redditur particeps. Josephus parenti obsequentem sese praebens Gen. 35, v. 13. post varios calamitatum turbines vel tandem ad portum felicitatis ac regiae majestatis Deo duce aspirat.

Quinti. 20. Quintum praeceptum de non occidendo diserte voce divina repetitur in historia Caini Gen. 4, v. 10: *Sanguis, sive ut est in Hebraeo, vox sanguinum fratris tui clamat ad me de terra*, neque enim vel minima guttula sanguinis injuste effusi est in oblivione coram Deo, sed ipse videt et requirit, unde Cain a Deo proscibitur et maledictionis fulmine percillitur. Observandum autem est, quod non tantum post perpetratum fratricidium Cainus a Deo arguitur, sed etiam audit v. 6: *Quare irasceris et quare concidit vultus tuus?* ostenditur igitur ab ipso DEO vera quinti praecepti explicatio, quod non solum externum homicidium, sed etiam interior odium, flammae irarum et similitudinem in eo sint prohibita, perinde ut Christus Matth. 5, v. 22.

dicit: *Quisquis dixerit fratri suo Racha, fatue, reus erit iudicii*. Gen. 9, v. 6. ipsius DEI voce poena homicidio constituitur capitalis. v. 5: *profecto sanguinem vestrum requiram, de manu cunctorum animalium requiram illum et de manu hominis, de manu viri fratris ejus requiram animam hominis*, ergo nec a propinquo nec a peregrino vel quocunque homine Deus vult hominem interfici. v. 6: *Qui effuderit sanguinem hominis, ejus sanguis per hominem effundetur*, i. e. per legitimum magistratum, cui gladius est commissus, ideo Thargum Onkelos tradit hanc paraphrasin: *Quicunque fuderit sanguinem hominis cum testibus, per sententiam iudicum sanguis ejus fundetur*. Gen. 13, v. 17. exorta inter pastores pecoris Abrahae et inter pastores pecoris Lothi contentione, dicit Abraham ad Lothum v. 8. *ne quaeso sit contentio inter me et te, et inter pastores meos ac pastores tuos, quia fratres sumus*; docens lege caritatis omnes nos esse fratres, ac proinde omnem contentionem a nobis exulare debere. Genes. 14. exemplo Abrahae ostenditur, bella legitima, praesertim ea, quibus injuria illata vindicatur et justa defensio quaeritur, non pugnare cum quinto praecepto, fuisse enim illud Abrahae bellum legitimum probat felix successus, Melchisedeci benedictio et ipsius Dei effatum Esa. 41, v. 2. Genes. 18, v. 24; intercedit Abraham pro Sodomitis; sincerum erga eos, praesertim vero Lothum agnatum suum, v. 22. affectum demonstrans, proximi enim calamitatem ut nostram aestimare quinti praecepti tenor jubet. Genes. 32, v. 3. Jacobus omnes vias reconciliationis cum Esauo sollicitè inquirat et de suo jure aliquid remittit. Genes. 35, v. 28. Invidia fratrum vendentium Joseph gravissime tandem punitur, ut conscientia pristini sceleris tacti dicant Genes. 42, v. 21: *Vere peccavimus adversus fratrem nostrum, nam vidimus angustiam animae ejus, dum deprecaretur nos; et non audivimus eum, idcirco venit super nos angustia haec*. Josephus contra placidissimo animo condonat, quicquid contra ipsum peccaverant fratres, quae condonatio fraterna est primaria virtus quinti praecepti. *Ne timeatis*, ait Genes. 50, v. 19, *num enim loco Dei sum?* cum Deus paterne condonat delicta, non convenit me immortales iras gerere.

21. Sextum praeceptum prohibens adulteria et Sexti. vagas libidines in ipso paradiso divina voce sancitum est. Genes. 2, v. 24: *Relinquet homo patrem et matrem suam, ac adhaerebit uxori suae, eruntque caro una*, qua conjugii lege, non solum vagas libidines atque adulteria, sed etiam polygamiam ac temeraria divortia prohiberi testis est Christus Matth. 19, v. 6; eadem contra sincerum ac serium amorem conjugalem praecipit, testis est apostolus Ephes. 5, v. 30. et 31. Genes. 6, v. 2. inter causas diluvii referuntur vagae libidines. *Viderunt filii Dei filias hominum, quod essent pulchrae, et acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant*, ubi talis traditur interpretatio sexti praecepti, quod non solum exterior scortationis actus, sed etiam illicita oculorum concupiscentia in eo prohibeatur (1. Joh. 2, v. 16.) perinde

uti Christus Matth. 5, v. 28: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jamtum fornicatus est cum ea in corde suo.* Peccarunt igitur filii patriarcharum, quos Moyses DEI Filios vocat, multis modis contra sextum praeceptum; indulserunt concupiscentiae oculorum, abnegata spe promissi seminis, ex Cainiticis foeminis quaeiverunt sibi uxores, fugitivum formae decus, non autem veram pietatem in illis respicientes; duxerunt insuper eas sine consensu parentum, et quas caeco libidinis impetu sibi heri sociaverant, hodie iterum repudiaverunt, et quia sine Cerere et Baccho friget Venus, ideo heluationibus, luxu et musicis instrumentis libidinis flammam excitarunt teste Christo Matth. 24, v. 38: quae peccata horribili cataclysmi poena tandem vindicavit Deus. Genes. 12, v. 17. percutitur Pharaon plagis magnis propter Saram Abrahæ uxorem, quae in domum ipsius erat abducta, quo ipso Deus sese vindicem conjugii ac sexti praecepti ostendit. Genes. 19, v. 11. Sodomitæ propter horrendas libidines puniuntur caecitatibus, corporis scilicet atque animi, et v. 24. sulphure et igni coelitus depluto funditus delentur. v. 33. Lothum ebrietas decipit, ut fiat *θυγατρώγαμος* atque ita suus gener, socer, pater, maritus, avus contra naturæ legem. Genes. 20, v. 7. divinum judicium Abimelecho regi mortem denuntiat, nisi conjugem Saram Abrahæ restituat; quo ipso ostenditur, neminem dignitatis gradu ab obedientia sexti praecepti exemtum esse, proinde Persicum illud senatusconsultum esse impium ac naturæ legibus repugnans, quod regi, quam velit ducere, liceat. Genes. 34, v. 2. Dina licentius evagata virginitatem perdit, quod scortationis peccatum filii Jacob v. 7. nominant *Stultitiam*, hoc est, impletatem et foeditatem: Scriptura enim impios vocat stultos; raptoris Sichemi improbitas v. 26. gladio punitur. Gen. 35, v. 22. incestus Rubeni commemoratur, propter quem jure primogenituræ spoliatus est, Gen. 49, v. 1. 1. Paral. 5, v. 1. Genes. 38, v. 8. jubetur Onanus *relictam fratris viduam ducere, ac fratri semen suscitare*, quod ipsum ostendit, multa lege Moysis sancita in usu fuisse ante legem, quemadmodum peculiari lege Deuter. 25, v. 5. hac de re cavetur; sed quia Onanus foedissimo scelere contra sextum praeceptum peccat, *ideo a Domino interficitur* v. 10, insolito procul dubio mortis genere e terra viventium absconditur. v. 34.

v. 22. **Thamarem** ex fornicario concubitu gravidam Judas tanquam adulteram capitibus supplicio adjudicat, utpote filio Selah deponatam, ex quo apparet, hanc legem de poena adulterii capitali etiam ante Moysen in usu fuisse. Genes. 39, v. 8. Josephus adulteræ mulieris illectamenta renuens ad regale dignitatis solium postea evectus castitatem præmiis a Deo ornari comprobatur.

v. 22. **Septimum** praeceptum de non furando itidem ante Moysen promulgatum. Gen. 2, v. 15. in statu integritatis mandatur Adamo, ut *paradisum custodiat, et in eo operetur*, Gen. 3, v. 19. *In sudore vultus sui pane suo vesci jubetur*, labores igitur vocationis Deus præcipit, otium aversatur, sudo-

rem poenae loco post lapsum imponit. Gen. 6, v. 11. inter causas diluvii etiam hæc numeratur, quod *terra fuerit repleta iniquitate*, *עמל* proprie significat violentiam ac notoriam injuriam, ostenditur igitur rapinas, deprædationes ac spoliationes antediluvianis illis *χειροδικαίς* fuisse usitatas, sed quod injuste deglutierant, illud cataclysmi aqua tandem concoxit. Gen. 18. et 19. *φιλοξενία* Abrahæ ac Lothi prædicatur, per quam *insecii angelos, imo Deum ipsum hospitio exceperunt* Hebr. 13, v. 1. Quia Labanus mentitus est Jacobo, et mutavit ei mercedem suam decem vicibus, ideo abstulit Deus gregem ejus, ac dedit Jacobo. Genes. 31, v. 7. et 9.

23. Octavum praeceptum de fugiendo mendacio et amanda veritate itidem non solum naturaliter mentibus hominum insitum, sed etiam voce divina repetitum fuit. Cum enim Cain Deo interroganti de fratre Abel mendaciter responderet, se nescire, graviter hoc nomine a Deo reprehenditur. Genes. 4, v. 20. Genes. 12, v. 13, et cap. 20, v. 2. Abrahamus Saram uxorem suam esse reticens magno periculo pudicitiam Saræ exponit, quod nisi divinitus fuisset aversum, gravissimis sese malis Abrahamus implicasset. Gen. 29, v. 25. mendacium Labanis Leam Rachaëlis loco substituentis gravissime a Jacobo reprehenditur. Filii Jacobi fratrem Josephum a fera discerptum mentiti, Gen. 35, v. 31. tristes tandem conscientiae morsus ac cruciatus experiuntur, Gen. 42, v. 21.

24. Nonum ac decimum praeceptum de non concupiscendo DEI ipsius voce sic declarantur, quod interiorum naturæ depravationem et ipsam peccati radicem, pravam scilicet concupiscentiam, arguant. Per concupiscentiam oculorum præcipitata fuit Eva in barathrum omnium malorum, *vidit enim: quod bonum esset lignum ad manducandum et desiderabile oculis et concupiscibile eo quod faceret sapientes*, ideo tulit de fructu ejus ac comedit, Genes. 3, v. 6, nimirum per vitiatum oculorum intuitum ipse animi oculus fuit vitiatum, diabolus ficta voce Evam exterius interrogans venenatis pravae concupiscentiae telis ipsius animum interius vulneravit, quo trahunt veteres dictum propheticum Jerem. 9, v. 21: *Per fenestras mors irrupit* atque in arcem rationis impressionem fecit. Concionatur Deus Caino de peccato quiescente seu cubante præforibus Genes. 4, v. 7, quod nullum aliud quam absconditum illud pravae concupiscentiae malum humanæ naturæ post lapsum tenacissime atque intime adhaerens, cui per spiritum resistendum, cujus desideria mortificanda. Genes. 6, v. 5. non de externis ac gravioribus tantum sceleribus hominum Deus conqueritur, sed etiam fontem illorum, ipsam scilicet naturæ depravationem accusat. *Omne figmentum cogitationum cordis ipsorum tantum malum omni die, hoc est, quemadmodum puteus scaturire facit aquam suam, ita corrupta hominis caro jugiter scaturire facit malitiam suam* (nisi Spiritu Dei regeneretur, reformetur ac regatur) Jer. 6, v. 7. Gen. 17. Instituitur circumcisio in illo corporis membro, in quo

potissimum pravae concupiscentiae malum sese exserit, ut ostendatur, malum illud per carnalem generationem propagari, ac concupiscentiam carnis spirituali circumcissione perpetuo resecandam esse. Gen. 19, v. 26. uxor Lothi praepostera rerum temporalium cura et confragrantis Sodomae desiderio respiciens in statuam salis convertitur, cujus memores nos esse jubet Salvator, Luc. 17, v. 32; *condimenti enim loco nobis proposita est, ne illicitata terrenorum concupiscentia cor nostrum occupet*, August. 10. de civ. Dei c. 8.

Solennis  
legis mor-  
nalis re-  
petitio.

25. Ex hac deductione liquido apparet, notitiam legis divinae mentibus hominum non solum naturaliter insitam, sed etiam ante Moysen voce divina vel immediate vel per patriarchas saepius fuisse repetitam, quin imo praemia in obediens collata, ac poenae transgressoribus legis irrogatae, manifestum sunt divini iudicii signum, quo se Deus legis suae auctorem atque vindicem demonstravit. Quamvis vero haec ita sese habeant, nihilo tamen minus placuit divinae sapientiae publicam et solennem legis promulgationem in monte Sinai instituere, eandemque populo Israëlitico post educationem ex Aegypto inter clangores tubae ac tonitrua tradere, cujus promulgationis descriptio exstat Exod. 19 et 20. Facta autem est solennis illa atque ad omnem posteritatem memorabilis promulgatae legis sanctio anno mundi 2454. (juxta computationem Funccii in Chronolog. p. 32. et aliorum) mense tertio die scilicet 50 post exitum Israëliticorum Exod. 19, v. 1. Anno 430 post datam Abrahae promissionem Galat. 3, v. 17. ante Christi nativitate annis 1516.

Propter  
quas cau-  
sas facta  
sit.

26. Causae, propter quas solennis illa legis promulgatio ac repetitio fuit instituta, potiores sunt hae: 1. quia per peccatum notitia legis mentibus hominum in prima creatione data, oblitterata atque obscurata est, siquidem plena illa ac perfecta cognitionis lux fuit pars imaginis divinae, amissa igitur per lapsum imagine DEI, exstincta etiam est lux illa notitiae naturalis, ita ut tenues saltem reliquiae ac faculae manserint, Eph. 5, v. 8: *Eratis quondam tenebrae*. Externa et graviora delicta lege prohiberi notitia naturalis agnoscit, sed interiorum naturae corruptionem et primos concupiscentiae motus peccata esse non agnoscit; voluit igitur Deus solenni ista legis promulgatione integram et genuinam ejus sententiam quasi instaurare ac τὸ ἑλλειπὲς luminis naturalis perficere. Ambros. in cap. 5. Rom.: *Quia ipsi quodammodo naturae inserta sunt justitiae semina, addita lex est, cujus auctoritate et magisterio ingenium naturae proficeret ad fructum justitiae faciendum. Sicut enim natiuitas interit, nisi nutrimenta habeat, quibus fota adolescat; ita et naturale justitiae ingenium, nisi habeat, quod respiciat et veneretur, non facile proficit sed aegrotat et supervenientibus cedit delictis*. \*\*Idem Ep. 71: *Propter inobedientiam praerogativa naturalis legis corrupta atque interdicta est, ideo scriptum legis testimonium est necessarium, ut vel partem habeat, qui uni-*

*versum amiserat et cui perierat quod nascendo assumserat, discendo saltem cognosceret et custodiret*. August. in Psal. 139: *Quia peccator oblitus erat se, nec videbat se, data est illi lex, ut videret se*. Idem in enarr. Psalm 57. qu. 2: *Data est scripta lex, non quia in cordibus scripta non erat, sed quia tu fugitivus eras cordis tui*. In qq. V. et N. T. q. 4: *Ubi naturalis lex evanuit, impressa consuetudine delinquendi tunc oportuit legem manifestari, non quod penitus oblitterata esset, sed quia maxima ejus auctoritate carebant, idololatriae studebatur, timor DEI in terris non erat, sed fornicatio operabatur, circa rem proximi avida erat concupiscentia etc.*\*\* 2. Quia apud Cananaeos alias gentes multa flagitiosa malis moribus recepta et longa consuetudine confirmata erant, quae pro lege naturae habebantur, ideo publica illa legis moralis repetitione ostendendum erat, quae notitiae naturales congruant cum regula illa aeterna justitiae, quae est in Deo; ac normam justitiae DEO placitam non esse corruptae rationis placita vel gentilium exempla, sed Dei viventis praecipita, Levit. 18, v. 3: *Secundum opus terrae Aegypti ne feceritis, nec secundum opus terrae Canaan, et in statutis eorum ne ambuletis*. v. 4: *Judicia mea facite et statuta mea observate*. August. lib. quaest. V. et N. T. q. 4: *Ubi naturalis lex evanuit impressa consuetudine delinquendi, tunc oportuit legem manifestari, ut in Judaeis omnes audirent, non quod penitus oblitterata esset, sed quia maxima ejus aucto-*

v. 281.

*toritate carebant; idololatriae studebatur, timor Dei in terris non erat, sed fornicatio operabatur, circa rem proximi avida erat concupiscentia, danda igitur lex erat, ut et quae sciebantur, auctoritatem haberent et quae latere coeperant, manifestarentur.*\*) Sedul. in c. 3. ad Rom.: *Per legem, quid sit peccatum, agnoscitur, in oblivionem enim ierat lex naturae*. Quia in natura humana per peccatum misere corrupta ac depravata haeret larga seges pravaram inclinationum, quarum impetu velut turbine quodam saepius abripimur ac in delicta graviora praecipites damur, ideo voluit Deus publicum exstare testimonium, naturales legis notitias esse divinitus menti nostrae insitas, ut hac ratione mens confirmatior reddatur ad resistendum pravis illis inclinationibus, sicque major conscientiae ratio habeatur. Rom. 7, v. 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*. 4. Quia homines interiorum naturae immunditiam non agnoscunt, sed externae disciplinae admiratione fascinati propriam justitiam coram Deo constituere satagunt, Rom. 10, v. 3; ideo solenni illa promulgatione legis ostendendum fuit iudicium Dei adversus peccata quo obstruitur omnium os ac totus mundus redditur Deo ὑπόδικος Rom. 3, v. 19, ut hac ratione miseriam nostram agnoscentes ad verum animae medicum, Christum scilicet, properemus. Atque hae sunt potiores solennis istius promulgationis causae, cum quibus reliquae coincidunt.

\*) Hunc Augustini textum bis a b. Gerhardi laudari, editiones testantur. Nota editoria.

27. Circa promulgationem illam decalogi consideranda duo: 1. Promulgationis modus. 2. Tabulae Dei digito exaratae et in promulgatione illa Moysi traditae. Modum promulgationis ut penitius consideremus, observanda primum antecedentia, τὰ προηγούμενα, ad quorum considerationem Deus ipse in decalogo nos remittit, quando in primo statim limine inquit: *Ego sum Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti.* Praecesserunt igitur promulgationem decalogi diuturna illa Israëlitarum servitus in Aegypto; horribiles decem plagae, quibus Aegyptios Deus percussit. (de comparatione harum plagarum cum decem praeceptis tanquam vulnerum cum medicamentis exstat peculiaris liber tom. 9. oper. August. non procul a fine et serm. 95. de temp. tom. 10.) miranda ac stupenda eductio ex Aegypto per manum fortem ac brachium excelsum; divisio maris rubri transitu Israëlitico populo praebentis; columna nubis et ignis dux itineris, submersio Pharaonis ac totius exercitus ipsum secuti in mari rubro, aquarum in Marah edulcoratio, coturnicum mirabilis advectio; murmurantium repentina deletio, mannae instar roris descensio, aquae ex petra eductio, gloriosa ex Amalecitis reportata victoria. Haec igitur tot ac tantis prodigiis excitare Deus voluit animos Israëlitarum ad accipiendam decalogi doctrinam. Memoria pristinae servitutis ac praesentis libertatis debebat eos excitare ad amorem tam benefici legislatoris. Memoria plagarum Aegyptiacarum, submersio Pharaonis, interitus obmurmurantium timore illis incutere debebant, ne praeceptis divinis sese opponerent.

28. Consideranda insuper τὰ περιστατικά, quae in ipsa decalogi promulgatione contigerunt, quorum diligens et accurata descriptio exstat Exod. 19 et 20; jubetur populus per triduum prius sese sanctificare, a congressu conjugali abstinere ac vestimenta sua lavare, die tertio educit Moyses populum ad radices montis Sinai, quem tamen vel manu contingere sub mortis comminatione prohibetur, in vertice montis audiuntur tonitrua et clangor buccinae intensissimus, videntur fulgura et nubes super montem densissima; mons ipse fumare videtur totus eo quod super ipsum Jehova in igne descenderat, unde universus mons vehementer commotus, nec minus commoti, quotquot aderant, timore et pavore magno. Moyses solus verticem montis ascendens cum Deo colloquebatur, et Deus respondebat ei in voce, quae fuit tam sonora, ut sexcenta milia hominum ad radicem montis consistentium eam potuerint exaudire. Refert Josephus lib. 3. antiq. Judaic. c. 4: *Montem Sinam omnium regionis ejus esse celsissimum et ob nimiam altitudinem cautesque praeruptas non ascensus tantum hominum, sed aspectus quoque ipsos defatigantem; magnum igitur ac stupendum est miraculum, quod tanta hominum multitudo, quae ad radicem montis magnum omnino spatium occupavit, vocem Dei loquentis distincte audire potuit. Nec sonora solum, sed et terribilis fuit vox Dei recitantis decalogum, inde populus expavescens et procul recedens. Moysi dicit: Ne loquatur nobiscum Deus,*

*ne forte moriamur, tu nobiscum loquere, et obsequemur.* Pertinet etiam hoc ad circumstantiarum considerationem, quod decalogum Deus ipse coram toto populo recitavit, sed reliquas leges judiciales et ceremoniales Moysi in caligine nubis tradidit ad populum perferendas. Dent. 5, v. 22. et seq. Josephus dicto loco circumstantias promulgationis sic describit: *Hebraei juxta mandatum prophetae motis castris radices montis occupant, suspensi animis quidam boni, ita ut promiserat, esset a Deo reportaturus, atque interim dum ductorem eum exspectant, festos dies agebant, castitatem servantes tum in caeteris, tum abstinendo a congressu mulierum per triduum, sicut jussi fuerant, et assiduis precibus Deum sollicitantes, etc. Interim et victu sumtuosiore utebantur et ornatu splendidiore una cum uxoribus ac liberis excolebantur, atque in hunc modum duabus diebus inter epulas exactis, appetente jam tertia nubes primum praeter solitum supra tota castra Hebraeorum sublimis pependit, tentoria quam late patebant contingens, reliquum coelum circumquaque clara serenitate obtinente, procellae deinde cum imbre vehementi ruebant et fulgura simul crebro micantia terrebant, fulminaque elisa significabant Moysen ex sententia cum Deo propitio convenisse. Hebraei insolita tempestate visa, ejusque horrendo strepitu aures feriente supra modum turbabantur, nam et rei novitas terrebat et rumor vulgatus de monte, quod crebro cum Deus inviseret, quamobrem se continebant intra tabernacula moesti, putantes actum de salute Moysis. Haec Josephus, ejus descriptio Mosaicae non videtur usquequaque convenire, quam enim supra tota castra pependisse nubem Josephus refert, eam Moyses tantum supra montem collocat. Exod. 19, v. 16. Quae de victu sumtuosiore et cultu splendidiore a Josepho detextuntur, non videntur admodum convenire deserto, et quis potuit sumtuosior victus illis suppetere, qui de carnis atque aquae penuria paulo ante graviter erant conquesti?*

29. Redeamus vero ad descriptionem Mosaicam: 1. jubetur populus per biduum se sanctificare, vestimenta lavare, a congressu conjugali abstinere ac tertio demum die legis promulgationem exspectare. Sanctificatio illa requirebat piam ac devotam praeparationem ad audiendam legem, siquidem externa illa sanctificatio internae symbolum erat. Determinantur huic sanctificationi tres dies, vel quia ternarius numerus sacer est trinitati, vel ut Scholastici quidam sentiunt, tres animae facultates denotantur sanctificandae. Externa vestium ablutio erat symbolum interioris purgationis a vitiis, honestus vestitus de solennitate festi admonebat. Praeceptum de abinentia a congressu materiali itidem majorem reverentiam et attentionem in animis Israëlitarum excitare debuit, perinde ut apostolus conjuges ardentius oraturos ac jejunaturos ad tempus ab usu conjugali abstinere docet, 1. Cor. 7, v. 5. 2. Tertio demum die descendit Jehovah verus Deus in oculis totius populi super montem Sinai, descendit autem